
令和元年６月１３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 司 書 教 諭 

関 係 教 職 員 

                                一般財団法人東京私立中学高等学校協会  

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

学校図書館研究会委員長 跡 部   清 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

学校図書館研究会「研修会」のご案内 
 

「 製 本 講 習 会 」 

～製本技術の資料修理への活用～ 

 

梅雨の候、皆様にはいっそうご活躍のこととお慶び申し上げます。当研究会では、今年度第２回事業

として、「研修会」を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

今回は、大正３年の創業から９０年以上の歴史を誇るキハラ株式会社にご協力をいただき、同社にて

製本の技術を学ぶ講習会を開催する運びとなりました。 

図書館の所蔵資料をいつでも生徒によりよい状態で提供できるようにするために、「資料保存」は資

料の収集同様図書館の基本となるものです。しかし、図書館の資料はさまざまな要因で破損してしまう

場合があります。そこで、今回の研修会では、本の造りを学び、製本を体験することにより、資料が破

損した場合に修理する方法を習得していただくことを目的といたしました。 

校務ご多用とは存じますが、大変参考となる研修会となろうかと存じますので、奮ってご参加くださ

いますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  令和元年７月２５日（木）１０：００～１６：００ 

〔 受付 ９：３０～９：５５ キハラ株式会社 ２階 〕 

 

２．会 場  キハラ株式会社 本社（千代田区神田駿河台３－５）※裏面案内図参照 
          

３．内 容  製本講習会（午前：道具・材料の説明及び実習、午後：実習の続き及び質疑応答） 

        社内見学会（キハラ株式会社新社屋の見学） 

 

４．定 員  ２０名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせていただきます） 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．注意事項  ① 準備の都合上、参加キャンセルは２日前までに当協会研究所までご連絡ください。 

                   （当日の緊急連絡先は、裏面をご参照ください。） 

② 当日は、動きやすく、また汚れても良い服装・履物でお越しください。 

③ 昼食は、休憩時間中（11:30～12:50頃を予定）に各自でお取りください。会場施設

内に食堂はありませんが、講習会場内にお弁当や飲み物を持ち込むことは可能です。 

        ④ 会場施設内は禁煙です。 

        ⑤ 当日、希望により破損した資料の実際の修理方法についてアドバイスを受けられます。

ご希望の方はご持参ください。 



 

７．申込方法  ７月１１日（木）までに下記宛 Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL http:// k.tokyoshigaku.com 

 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：松田、船江 

FAX：03-3263-0560 TEL：03-3263-0544 

当日の緊急連絡は、９時以降に 090-4432-2886まで 

〔案内図〕 

  

 

○千代田線「新御茶ノ水駅」 

⇒Ｂ３出口より徒歩３分  

 

○新宿線「小川町駅」/丸ノ内線「淡路町駅」 

⇒Ｂ５出口より徒歩５分 

 

○ＪＲ中央線（快速・各駅停車）「御茶ノ水駅」 

⇒聖橋口より徒歩７分 
                               (東京・秋葉原寄りにご乗車ください) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                                                    

学校図書館研究会「研修会」参加申込書 

 ［７月２５日(木)実施］ 

学 校 名 氏  名 （ふりがな） 

 

 

 

 

 

上記の通り申し込みます。    ※学校名とお名前のみ記載した参加者名簿を配付させていただきます。 

東京私学教育研究所 御中                                 

令和元年   月   日 

  

校長                         ㊞ 

 

東京私学教育研究所 検 索 

聖橋口 

講習会場内で昼食を取られる方は、 

お弁当や飲み物をご用意ください。 


